
2024 年消防设施操作员之消防设备初级技能通关题

库(附答案) 

单选题（共 40 题） 

1、区域型火灾报警控制器控制状态切换操作方法不包括（ ）。 

A.一键快捷操作 

B.界面综合操作 

C.控制状态转换钥匙操作 

D.机械应急操作 

【答案】 D 

 

2、当报备电故障时，应检查备用电池的连接器及接线；当备用电池连续工作时

间超过 8小时后，也可能因（ ）而报备电故障。 

A.电压过高 

B.电压过低 

C.电流过高 

D.电流过低 

【答案】 B 

 

3、员工宿舍的防火巡查中，发现（ ），应当上报有关领导，制定限期改正措

施。 

A.疏散通道、安全出口被杂物堵塞 

B.在楼道内燃放烟花、爆竹 

C.违章使用热水器、电热杯、电热毯等电热设备 

D.疏散标志、应急照明灯不灵敏不好用 



【答案】 D 

 

4、某建筑高度为 100m 的住宅建筑，设置的高位消防水箱的有效容积不应小于

（ ）。 

A.36m3 

B.18m3 

C.50m3 

D.12m3 

【答案】 B 

 

5、对火灾报警装置的外观清洁维护时，下列做法正确的是（ ）。 

A.自行拆卸加以清洗 

B.用水冲洗 

C.用湿布擦拭 

D.用吹风机吹扫或用不太湿的布擦拭火灾警报装置表面 

【答案】 D 

 

6、在故障状态下，使任一非故障部位的火灾探测器发出火灾报警信号，检查区

域型火灾报警控制器是否在（ ）内发出火灾报警信号。 

A.3s 

B.10s 

C.20s 

D.30s 

【答案】 B 

 



7、下列是火焰探测器误报的原因是（ ）。 

A.探测器长期灰尘积累 

B.有人电焊操作 

C.环境潮湿 

D.移除误报源 

【答案】 B 

 

8、消防控制室是建筑内消防设施系统的（ ）中心。 

A.控制 

B.接收 

C.显示 

D.报警 

【答案】 A 

 

9、消防控制室的门应向（ ）开启，且入口处应设置明显的标志。 

A.室内 

B.下 

C.上 

D.疏散方向 

【答案】 D 

 

10、消防控制室内，控制盘前操作距离，双列布置时不应小于（ ）m。 

A.1 

B.2 



C.3 

D.5 

【答案】 B 

 

11、推车式干粉灭火器的规格不包括（ ）。 

A.50kg 

B.75kg 

C.100kg 

D.125kg 

【答案】 B 

 

12、某工业建筑建筑体积为 20000m3，高位消防水箱的设置位置高于其所服务

的水灭火设施，且最低有效水位应满足水灭火设施最不利点处的静水压力不应

低于（ ）。 

A.0.05MPa 

B.0.07MPa 

C.0.10MPa 

D.0.15MPa 

【答案】 C 

 

13、清水灭火器通过冷却作用灭火，主要用于扑救（ ）。 

A.A 类火灾 

B.B 类火灾 

C.C 类火灾 

D.D 类火灾 



【答案】 A 

 

14、每个防火分区应至少设置一个手动火灾报警按钮。从一个防火分区内的任

何位置到最邻近的手动火灾报警按钮的步行距离不应大于（ ）。 

A.20m 

B.25m 

C.30m 

D.35m 

【答案】 C 

 

15、一般对灭火器的检查保养周期为（ ）进行一次。 

A.每日 

B.每月 

C.每季度 

D.每年 

【答案】 B 

 

16、火灾报警控制器的监管报警信号是非火警状态下重要消防设施、设备的状

态信号，同样需要尽快核实处置。下列关于监管报警信息的核实说法错误的是

（ ）。 

A.首先查看控制器中监管报警信息，确认触发监管报警的触发器件类型和其所

在部位，做好监管报警记录 

B.再根据触发器件及其状态信息的具体情况，由控制室值班人员到现场核实监

管报警信息 

C.若确认是由火灾引起的设备联动情况，应立即查找火源，确认火情，并进行

火灾上报和处置 



D.若仔细检査现场没有发生火灾情况，可认为是设备误动作或者设备故障，应

按误报进行处置 

【答案】 B 

 

17、干粉灭火器满五年或每次再充装前，及以后每隔（ ）应进行水压试验，合

格的方可使用。 

A.1 年 

B.2 年 

C.3 年 

D.4 年 

【答案】 B 

 

18、（ ）对铅封、锁链进行一次检查，当有损坏或破坏时应及时修理或更换。 

A.每日 

B.每月 

C.每季度 

D.每年 

【答案】 B 

 

19、疏散走道的指示标志宜设在疏散走道及其转角处距地面（ ）m 以下的墙面

上。 

A.1.5 

B.1 

C.2 

D.0.5 



【答案】 B 

 

20、在下列哪种位置的防火卷帘不应采用一步降落的控制方式（ ）。 

A.自动扶梯四周 

B.中庭 

C.房间的开口部位 

D.疏散走道 

【答案】 D 

 

21、钢质防火门代号表示正确的是（ ）。 

A.MFM 

B.GMFM 

C.GFM 

D.GZFM 

【答案】 C 

 

22、下列不属于按结构分类的是（ ）。 

A.单层编织消防水带 

B.双层编织消防水带 

C.内外涂层编织消防水带 

D.平纹消防水带 

【答案】 D 

 

23、下列关于防火门的设置说法错误的是（ ）。 



A.防火门通常用在防火墙、防火隔墙和管井竖壁上，除允许设置常开防火门的

位置外，其他位置的防火门均应采用常闭防火门 

B.疏散通道上的防火门应向疏散方向开启，并在关闭后应能从任意侧手动开启 

C.用于疏散走道、楼梯间和前室的防火门应能自动关闭 

D.为防止烟火通过变形缝蔓延，设在变形缝附近的防火门应安装在楼层较多的

一侧，门扇开启后可跨越变形缝 

【答案】 D 

 

24、在火灾报警控制器的工作原理中，通过（ ）输入信息接收和控制输出驱

动。驱动打印机，火警继电器输出、声光警铃输出等。 

A.总线驱动单元 

B.显示键盘操作单元 

C.通信接口单元 

D.输入输出接口单元 

【答案】 D 

 

25、下列不属于消防水泵按照提供压力分类的是（ ）。 

A.低压消防水泵 

B.中压消防水泵 

C.高压消防水泵 

D.超高压消防水泵 

【答案】 D 

 

26、消火栓箱（ ）检查报警控制线路，指示灯、消火栓报警按钮应完好。 

A.每月 



B.每季度 

C.每年 

D.每日 

【答案】 D 

 

27、消防控制室的送、回风管在其穿墙处应设（ ）。 

A.排烟阀 

B.防火阀 

C.百叶窗 

D.挡烟垂壁 

【答案】 B 

 

28、当火灾报警控制器备电报故障时，备电故障的原因下列说法不正确的是

（ ）。 

A.蓄电池亏电 

B.蓄电池损坏 

C.备电断电 

D.停电 

【答案】 D 

 

29、在火灾报警控制器手动复位操作注意事项中，不包括（ ）。 

A.操作手动复位键时要防止误操作 

B.操作时请注意火警指示灯的指示状态变化 

C.操作时请注意故障指示灯的指示状态变化 



D.操作时请注意消音指示灯的指示状态变化 

【答案】 D 

 

30、对于翻盖式的灭火器，翻盖开启角度应不小于（ ）。 

A.100° 

B.150° 

C.165° 

D.175° 

【答案】 A 

 

31、消防控制室根据建筑物的实际情况，可独立设置，也可以与消防值班室、

保安监控室、综合控制室等合用，并保证专人（ ）值班。 

A.8h 

B.12h 

C.18h 

D.24h 

【答案】 D 

 

32、双轨双帘防火卷帘的两个帘面应同时升降，帘面应匀速运行，两个帘面之

间的高度差不应大于（ ）。 

A.10mm 

B.20mm 

C.50mm 

D.60mm 

【答案】 C 
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